REQUERIMENTO Nº              / 2020

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a urgência na tramitação e a imediata
inclusão na Ordem do Dia, no Plenário da Câmara
dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 155,do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a urgência na tramitação do Projeto de Lei nº

1089/2020; que dispõe sobre a concessão de benefícios emergenciais aos

trabalhadores do setor cultural a ser adotado durante o Estado de Emergência

em Saúde que trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e dá outras

providências.

Justificativa

No momento atual é imprescindível darmos atenção à nossa

cultura e seus agentes. Trata-se de uma verdadeira conquista da sociedade

brasileira, objetivo que não pode ser desprezado em um país de proporções tão

gigantescas e de realidades tão variadas.

Assim, para que se restabeleçam em sua plenitude

prerrogativas, pede-se o indispensável apoio dos nobres Pares ao presente

requerimento de urgência.

Nestes termos pede deferimento,

Brasília, ........./............../.........

Deputado José Guimarães
Líder da Minoria